MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

1

DIVULGAÇÃO DOS BOLSISTAS SELECIONADOS NO EDITAL CAMPUS CANOAS Nº 14/2019 – SELEÇÃO DE

BOLSISTAS DE EXTENSÃO – 2019

O Diretor-geral do Campus Canoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Programa Institucional de

Bolsas de Extensão (PIBEX) do IFRS, torna público a Divulgação dos Bolsistas Selecionados no Edital

Campus Canoas Nº 14/2019 – Seleção de Bolsistas de Extensão – 2019, conforme especificado no

Anexo I.

Canoas (RS), 25 de abril de 2019.

Mariano Nicolao
Diretor-geral do IFRS Campus Canoas

Portaria 312/2016

(O original encontra-se assinado no Gabinete do Campus Canoas)

DIVULGAÇÃO DOS BOLSISTAS SELECIONADOS NO EDITAL CAMPUS CANOAS Nº 14/2019 – SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO – 2019

2

ANEXO I – Campus Canoas
Divulgação dos bolsistas selecionados

MODALIDADE TÍTULO CH1 ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO

Programa Oficinas Permanentes de Cultura 16

Siany Soares Bech 1º
Vinícius Ferreira de Azevedo 2º (suplente)
Lucas Corrêa Ferrari 3º (suplente)
Jéssica Varela Weschenfelder Desclassificado
Leonço Denir Borges Medeiros Desclassificado
Sibele Tavares Alves Desclassificado

Programa Olhares sobre as cidades: experiências de viagem

04

Laura Rodrigues da Silva Viegas 1º
Jéssica Varela Weschenfelder 2º (suplente)
Eduardo Antonio Alves da Silva 3º (suplente)
Lucas Corrêa Ferrari 4º (suplente)
João Lúcio de Lima Bitencourt Rossa 5º (suplente)

08

Siany Soares Bech 1º
Ediele Maria Rodrigues de Lima 2º (suplente)
Gabriella Chitolina Cardoso 3º (suplente)
Juliana Paz Moraes 4º (suplente)
Gustavo Spessato Lessa da Silva 5º (suplente)
Vânia Fátima Costa 6º (suplente)
July Frank Avila Desclassificado

Projeto Gênero e Manifestações Culturais 08

Gustavo Spessato Lessa da Silva 1º
Emelly Mendes Hermes 2º
Bruna Pfingstag Grutka 3º (suplente)
Eduarda Quintana Vieira 4º (suplente)
Lucas Rodrigues da Silveira Cecon 5º (suplente)
Ketlyn Visentini Ferreira Desclassificado

Projeto Gurias Fazendo Ciência

08
Cassiane Plack da Silva 1º
Michele Santos da Cunha 2º (suplente)
Marcos Santos Soares Desclassificado

08

Alessandra Schallenberger 1º
Adriana Macedo da Rocha 2º (suplente)
Isabelle Noga Barbosa 3º (suplente)
Angela Maria Machado Assis de Oliveira 4º (suplente)

1CH: Carga horária semanal da bolsa.

DIVULGAÇÃO DOS BOLSISTAS SELECIONADOS NO EDITAL CAMPUS CANOAS Nº 14/2019 – SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO – 2019

3

MODALIDADE TÍTULO CH1 ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO

Projeto Linguagens e(m) Comunicação 08

Bruna Pfingstag Grutka 1º
Gabriella Chitolina Cardoso 2º
Ediele Maria Rodrigues de Lima 3º (suplente)
Isadora Bottaro Gonçalves 4º (suplente)
Leonço Denir Borges Medeiros 5º (suplente)
Emelly Mendes Hermes Desclassificado
Vânia Fátima Costa Desclassificado

Projeto Oficina de Desenho 08
Eduardo Seibert Link 1º
Naomi Rosa da Silveira 2º (suplente)
Vítor Silva da Silveira Desclassificado

Projeto Oficina de Fotografia no Campus Canoas 08

Larissa Garcia 1º
Juliana Paz Moraes 2º (suplente)
Cauê Vinicius Lazzarini 3º (suplente)
Lucas Rodrigues da Silveira Cecon 4º (suplente)
Dulce Maria Mielczarski 5º (suplente)
Aline da Silva Quintana 6º (suplente)
Júlia Corrales Baneiro Desclassificado

Projeto Oficinas de Histórias em Quadrinho – 2019 08

Dulce Maria Mielczarski 1º
Vítor Silva da Silveira 2º (suplente)
Eduardo Seibert Link 3º (suplente)
Graziele da Rosa Voque 4º (suplente)
Pedro Rolim Schmitz Desclassificado

Projeto Oficinas de Música 08

Gabriella Chitolina Cardoso 1º
Siany Soares Bech 2º (suplente)
Alice Araujo dos Santos 3º (suplente)
Henrique Ariel Pinto Lopes 4º (suplente)
Vítor Matheus Cruz de Araújo 5º (suplente)
Renata Sanches da Silva 6º (suplente)
Murilo Rodrigues 7º (suplente)
Dulce Maria Mielczarski Desclassificado
Maurício dos Santos Flores Desclassificado

Projeto Oficinas de Roteiro de Audiovisual 08
Maria Eduarda da Silva Velasques 1º
Isabelle Becker Canuto 2º (suplente)
Lucas Rodrigues da Silveira Cecon 3º (suplente)

DIVULGAÇÃO DOS BOLSISTAS SELECIONADOS NO EDITAL CAMPUS CANOAS Nº 14/2019 – SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO – 2019

4

MODALIDADE TÍTULO CH1 ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO
Aline da Silva Quintana 4º (suplente)
Graziele da Rosa Voque 5º (suplente)
Bruna Lima dos Santos Desclassificado
Eduarda Quintana Vieira Desclassificado

Projeto Offboard – Manutenção e Suporte a Serviço da Comunidade 08

Mateus Bocker Preto 1º
Augusto Garcia da Rosa 2º (suplente)
Leonardo Feijó Adorno 3º (suplente)
Vitória Machado Quintana 4º (suplente)
Guilherme Lamonato Basei 5º (suplente)

Projeto Olimpíadas de Matemática: Parceria IFRS e Escolas 16

Eduarda Santos de Oliveira 1º
Cassiane Plack da Silva 2º (suplente)
Bárbara Machado 3º (suplente)
Elena Raquel Ribeiro da Silva 4º (suplente)
Marcos Santos Soares Desclassificado

Projeto Projeto de Oficinas de Ensino de Matemática – POEMA
 08

Diovana Lopes de Oliveira 1º
Elena Raquel Ribeiro da Silva 2º (suplente)
Cassiane Plack da Silva 3º (suplente)
Michele Santos da Cunha 4º (suplente)
Sibele Tavares Alves 5º (suplente)
Marco Antônio Bassani 6º (suplente)
Bárbara Machado Desclassificado

Projeto Relações étnico-raciais nas escolas 16

Naomi Rosa da Silveira 1º
Gabriela dos Santos Estigarribia 2º (suplente)
Leonço Denir Borges Medeiros 3º (suplente)
Isabelle Noga Barbosa 4º (suplente)
Angela Maria Machado Assis de Oliveira 5º (suplente)
Beatriz da Silva Verch Desclassificado

Projeto Roda Leitura 08
Isadora Bottaro Gonçalves 1º
Jéssica Varela Weschenfelder 2º
Isadora Peixoto Hoff 3º (suplente)

Projeto Seminários de Educação para a Ciência 08 Bruno de Souza Much 1º